Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de S4o Paulo

Oficio n°. 204/2012-GAP

Paraguacu Paulista-SP, 8 de maio de 2012.

A Sua Exceléncia o Senhor
Fernando Rodrigo Garms
Presidente da Camara Municipal
Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°. Ql’ 12012.
Senhor Presidente:

Encaminhamos para a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o
incluso Projeto de Lei que “Dispbe sobre autorizacdo ao Poder Executivo para
regularizar a doacdo de imével do Distrito Industrial & Empresa Serralharia Vitrodiclo
Ltda — ME”, e a sua respectiva justificativa.

Solicitamos que a referida propositura seja apreciada em regime de
urgéncia, nos termos previstos no Regimento Interno dessa/Casa de Leis, conforme
motivos relacionados na Justificativa do referido B '

Certos da atencdo de Vossa Ejcelénefa e dos

registramos nossos votos de estima e distinta cghsjdéracao.

I

Jobres Vereadores,

oAMunicipal
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de S&o Paulo

JU§ IFICATIVA
Projeto de Lei n°. o2 , de 9 de maio de 2012.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

A Empresa Serralharia Vitrodiclo Ltda - ME, cadastrada no CNPJ/MF sob o n°
47.609.318/0001-38, Inscricdo Estadual 503.034.806.119, Inscricdo Municipal 29.830, tem sua
sede localizada na Avenida Perimetral Deputado Ulisses Guimaraes, n® 739, Distrito Industrial,
CEP 19.700-000,.em Paraguacu Paulista, Estado de S&o Paulo.

A Empresa Serralharia Vitrodicio Ltda - ME, por intermédio da Lei Municipal n°
2.137, de 22 de novembro de 2000, recebeu em doag¢do um terreno no Distrito Industrial com
area total de 869,84m* (oitocentos e sessenta e nove metros quadrados e oitenta e quatro
centimetros quadrados).

A lei de doagdo original previa que, apos dois anos de efetivo funcionamento a
empresa poderia receber a titularidade do imével. A titularidade até entdo nio havia sido
transferida, pois o Distrito Industrial carecia de regularizagdo fundiaria. Com a regularizacdo
fundiaria do Distrito Industrial, resta agora a regularizacdo das doagdes dos imoveis as
empresas instaladas naquele loteamento industrial.

No processo de regularizagdo fundiaria as dreas dos iméveis do Distrito
Industrial foram retificadds, individualizadas e registradas em matriculas especificas junto ao
Cartério de Registro de Imoéveis local. Portanto, 0 imével a ser regularizado em favor da
Empresa Serralharia Vitrodicio Ltda — ME consta da Matricula n°® 24.247 e é resuitante da
retificacdo do Lote 03, Quadra C, cuja doag&o original foi autorizada pela Lei Municipal n°
2.137, de 22 de novembro de 2000.

O imével em questdo esta localizado na Avenida Perimetral Deputado Ulisses
Guimardes, n® 739, cadastrado como Lote 03, Quadra 199, Setor 09, Zona 43 Distrito
Industrial, neste Municipio, com area total de 855,55m? (oitocentos e cinquenta e ¢inco metros
quadrados e cinquenta e cinco centimetros quadrados) e as seguintes medidas e
confrontagdes: “Na frente confronta com Av. Dr. Ulisses Guimaraes, medindo 20,00m; no lado
direito, para quem da Av. Dr. Ulisses Guimar§es olha para o terreno, confronta com o Lote 04,
medindo 42,50m; no lado esquerdo, confronta com o Lote 02, medindo 43,55m; no fundo,
confronta com o Lote 04, medindo 19,80n".

A Empresa Serralharia Vitrodiclo tda — ME manterd no imovel o
desenvolvimento da sua atividade principal de fabricagio de artigos de serralheria, exceto
esquadrias. A Empresa Serralharia Vitrodiclo Ltda -~ ME j& esta funcionando naquele local ha
dez anos e quatro meses.

Para habilitar-se aos beneficios deste processo de regularizagdo, o
representante da Empresa Serralharia Vitrodiclo Ltda — ME apresentou a competente
documentacdo comprobatéria, relacionada no artigo 2° da presente propositura. A
documentagdo recebeu parecer pela regularizacdo apés andlise realizada pelo Setor de
Engenharia, pelo Departamento de Industria, Comércio e Servigcos e pelo Departamento de
Assuntos Juridicos.

Assim sendo, encaminhamos para a aprecia¢do e .deliberacéo dessa egrégia
Casa de Leis o presente Projeto de Lei que “Dispde sobre autorizacdo ao Poder Executivo para
regularizar a doagdo de imovel do Distrito Industrial 8 Empresa Serralharia Vitrodicio Ltda —
ME".
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Prefeitura Municipai da Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sédo Paulo

Se aprovada a presente propositura, 0 Poder Executivo, por intermédio dos
6rgéaos municipais competentes, providenciard a transferéncia da titularidade do imovel
supracitado a Empresa Serralharia Vitrodiclo Ltda — ME. As custas e emolumentos decorrentes
da lavratura da escritura publica definitiva, bem como a sua matricula e registro no cartério
imobiliario competente, serdo de exclusiva responsabilidade da Empresa Serratharia Vitrodiclo
Ltda — ME, bem como a de recolthimento do imposto decorrente da transmiss&o do imével.

A presente propositura também prevé a possibilidade de revers&o do imével ao
patriménio do Municipio, com as benfeitorias nele edificadas, se a Empresa Serralharia
Vitrodiclo Ltda ~ ME desviar a finalidade do projeto original; paralisar a atividade por um
periodo superior a 4 (quatro) meses; alterar a composicdo societaria sem autorizacao; ou
vender no todo ou em parte sua maquinaria ou equipamentos industriais, que sejam essenciais
a atividade principal.

A regularizagéo pretendida por esta propositura sera de fundamental importancia
para a Empresa Serralharia Vitrodiclo Ltda — ME que, podera obter novas linhas de
financiamento e ampliar seus investimentos no Distrito Industrial, possibilitando a contratagdo
de novos funciondrios, cujo quadro atual &€ de 4 (quatro) empregados. Por consequéncia, o
Municipio também sera beneficiado com a geragéo de novos empregos diretos e indiretos.

As proposituras para regularizagdo de outras empresas instaladas no Distrito
Industrial serdo sistematicamente enviadas a apreciago dessa Camara Municipal, apds a
formalizagéo dos respectivos processos de regularizacio e analise da documentagao, caso a
caso.

Para tanto, solicitamos dos Nobres Vereagbfres a deJfferacéo e a aprovagdo da
presente proposta com prioridade, submetendo po regifme de urgéncia para a sua tramitacéo,
conforme o disposto nos artigos 189, I; 193 gimento interno dessa Camara
Municipal.

QUEIROZ
unicipal
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

PROJETO DE LEI N°. 2N , DE 9 DE MAIO DE 2012

g “Dispbe sobre autorizagdo ao Poder
Executivo para regularizar a doagéo de imével
do Distrito Industrial 3 Empresa Serralharia
Vitrodiclo Ltda - ME”.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:
CAPITULO | - DA AUTQRIZAGAO DE REGULARIZACAO

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a regularizar a doagio de imével no
Distrito Industrial 8 Empresa Serralharia Vitrodiclo Lida - ME.

§ 1° A Empresa Serralharia Vitrodiclo Ltda - ME, cadastrada no CNPJ/MF sob o
n°® 47.609.318/0001-38, Inscrigdo Estadual 503.034.806.119, tnscricdo Municipal 29,830, tem
sua sede localizada na Avenida Perimetral Deputado Ulisses Guimaraes, n® 739, Distrito
Industrial, CEP 19.700-000, em Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo.

§2°0 imobvel de que trata a cabega deste artigo, constante da Matricula n°
24.247 do Cartério de Registro de Iméveis local:

|- & resultante da retificacdo do Lote 03, Quadra C, cuja doacgio original foi
autorizada pela Lei Municipal n® 2.137, de 22 de novembro de 2000;

Il - e esta localizado na Avenida Perimetral Deputado Ulisses Guimaraes, n°
739, cadastrado como Lote 03, Quadra 199, Setor 09, Zona 42, Distrito industrial, neste
Municipio, com &rea total de 855 55m? (oitocentos e cinquenta e cinco metros quadrados e
cinquenta-e cinco centimetros quadrados) e as seguintes medidas e confrontagdes: “Na frente
confronta com Av. Dr. Ulisses Guimardes, medindo 20, 00m; no lado direito, para quem da Av.
Dr. Ulisses Guimardes olha para o terreno, confronta com o Lote 04, medindo 42,50m; no lado
esquerdo, confronta com o Lote 02, medindo 43,55m; no fundo, confronta com o Lote 04,
medindo 19,80m”".

§ 3° No imével descrito no § 2° deste artigo, a Empresa Semalharia Vitrodiclo
Ltda — ME mantera no imével o0 desenvolvimento da sua atividade principal de fabricagéo de
artigos de serralheria, exceto esquadrias.

§ 4° O tempo de funcionamento da Empresa Serralharia Vitrodiclo Ltda — ME, no
imovel descrito no § 2° deste artigo, é de dez anos e quatro meses.

CAPITULO Il - DA DOCUMENTAGAQ APRESENTADA PELA EMPRESA

Art. 2° Para habilitar-se aos beneficios desta Lei de regularizacdo, o
representante da Empresa Serralharia Vitrodiclo Ltda — ME apresentou a seguinte
documentagéo comprobatéria: /
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de S3o Paulo

Projeto de Lein®. L, e demaiode 2012.........cooo.eeeeeeeeeeeeeeee e Fis. 2de 3

| - Personalidade Juridica:

a) Documento de Identidade (RG) do representante legal;

b) Cadastro Pessoa Fisica (CPF) do representante legal;

c) Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ);

d) Documentacg&o relativa a constituicdo da empresa, conforme o caso:

1. Firma Individual: Inscrigdo comercial;

2. Sociedades comerciais: atos constitucionais e alteragbes subsequentes;

3. Sociedade por agdes: ata arquivada da assembleia da dGltima eleicdo da
diretoria;

4. Sociedade por agdes: inscrigdo do ato constitutivo, no caso de sociedade de
civis, acompanhadas de provas da diretoria em exercicio:

5. Sociedade estrangeira: decreto de autorizacdo, devidamente arquivado, para
funicionamento no pais;

g Il - Idoneidade financeira:
a) Atestado de no minimo 1 (um) estabelecimento baricario;

b) Certiddo negativa de pedido de faléncia ou concordata expedida pelo cartério
distribuidor da sede do interessado; :

Il - Destino da area:
a) Descricéo da natureza da atividade atualmente implantada no imovel:
b) Declarag¢do quanto ao tempo de funcionamento da empresa no imével;

c) Declaragéo de que a atividade operacional no provoca agressdes ao meio
ambiente; ‘ '

d) Declaragdo de completo conhecimentc e concordancia das condigdes
estabelecidas na Lei de doagdo original, especialmente quanto aos dispositivos que tratam da
reversao do imével ao patrimdnio do Municipio em casos de descumprimento;

e) Relago e identificagdo dos equipamentos utilizados:
f) Numero minimo de empregados que utiliza;
g) Projeto arquitetdnico.

Paragrafo Gnico. A documentagéo prevista neste artigo recebeu parecer pela
regularizagéo apds andlise realizada pelos seguintes 6rgdos municipais:

| - Setor de Engenharia;
I - Departamento de Industria, Comércio e Servigos; /

il - e Departamento de Assuntos Juridicos.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo

Projeto de Lei n° ,de 9de Maio te 2072...c......oeeeeoeeeeeeeeeeeera e, Fls.3de 3

. CAPITULO 1ll - DA TRANSFERENCIA DA TITULARIDADE

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a transferir a titularidade do imével de
que trata 0 art. 1° desta Lei a Empresa Serralharia Vitrodiclo Ltda — ME.

Art. 4° Fica o Departamento de IndUstria, Comércio e Servicos juntamente com
o Depariamento de Assuntos Juridicos autorizados a providenciar a formalizagdo da escritura
publica definitiva, transferindo a titularidade do imdvel de que trata o art 1° desta Lei a
Empresa Serralharia Vitmdi?io Ltda - ME.

Art. 5° As custas e emolumentos decorrentes da lavratura da escritura pUbiica
definitiva, bem como a sua matricula e registro no cartério imobiliario competente, seréo de
exclusiva responsabilidade da Empresa Serraiharia Vitrodiclo Ltda ~ ME.

Paragrafo unico. Sera também de responsabilidade da Empresa Serralharia
Vitrodiclo Ltda - ME o recolhimento do imposto decorrente da transmissdo do imével.

CAPITULO IV - DA REVERSAOD

Art. 6° A Empresa Serralharia Vitrodiclo Ltda — ME perdera a qualquer tempo os
beneficios desta Lei, independente de qualquer notificagdo ou interpelacao judicial e reverterdo
ao Patriménio Municipal o imével descrito nesta Lei, com as benfeitorias nele edificadas, se:

" 1- desviar afinalidade do projeto original |
Il - paralisar a atividade por um periodo superior a 4 {quatro) meses;
lil - alterar a composicéo societaria sem autorizagéo;

IV- vender no todo ou em parte sua maquinaria ou equipamentos industriais,
que sejam essenciais & atividade principal.

Paragrafo Unico. A reversdo tratada na cabeca deste artigo dar-se-2 sem direito,
por parte da Empresa Serralharia Vitrodiclo Ltda — ME, & retencéo ou indenizacao por qualquer
tipo de benfeitoria ou pagamento por ela efetivado.

CAPITULO V — DAS DISPOSICOES FINAIS

Art. 7° As despesas decorrentes desta Lei gbrrerao por conta de verbas proprias
constantes do orcamento vigente, suplementadad se nee@ssario

© Municipal

4
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

MEMORIAL DESCRITIVO

Refere-se o presente Memorial Descritivo de um terreno localizado na Avenida
Penimetral Deputado Ulisses Guimardes 739, no Municipio de Paraguagu Paulista, de
propriedade da Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista, cadastrado como lote 03 da quadra

199 do setor 09 da 4° zona, Distrito Industrial.

O imovel, com a area de 855,55 m?, possui a seguinte descrigdo: Na frente, confronta
com Av. Dr, Ulysses Guimardes, medindo 20,00m; no lado direito, para quem da Av. Dr.
Ulysses Guimardes otha para o terreno, confronta com o Lote 04, medindo 42,50 m; no lado
esquerdo, confronta com o Lote 02, medindo 43,55 m; no fundo, confronta com o Lote 04,
medindo 19,80 m. | ' ‘

OBS: O croqui em anexo é parte presente deste memorial descritivo.

Paraguacu Paulista, [3 DE ABRIL DE 2012.

ngenheiro Civil
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1 ldentificacdo . 2 Objetivo
21 Modalidade || 2.2 Finalidade
TERRENO URBANO - DISTRITO INDUSTRIAL venda Regularizagao
de doagéo de
lote
_ locagio
Prop;rietario seguro
Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista X |oulros
Enderego do Imével . :
Av. Perimetral Deputado Ulysses Guimarées 739
Casa “ Bloco Quadra Lote “ Loja
Outros Compiementos Bairro Cidade Estado
AREA RESERVADA Distrito Industrial PARAGUAGU PAULISTA Y SP
3 Caracterizacdo da Regido
Usos Predominantes tnfra-Estrutura Equip.Comunitarios
resid.unifamiliar x | agua pavimentagéo escola
resid multifamikiar x | esgoto coleta de lixo sa(de piblica
comercial X_| energia glétrica gas { coméreio
rural x_| telefone transporte coletivo x | seguranga publica
4 Terreno ,
Forma Topografia i Situagéo Superficie Quota ideal
_ IRREGULAR EM NIVEL ZONA URBANA SECA
Area (m") Frente (m) Fundos (m} Lateral Direita (m) | Lateral Esquerda(m}
Av. Dep. Ulysses ' 20,00 ' 19,80 4250 43,55
Guimardes- 855,65 m?
5 Edificacdo :
Tipo Uso Situacao
NENHUMA
. Area de Construcéo Area Real Areas (outras)
Area privativa m m? )
Benfeitorias e m
Total 11ig m
Benfeitorias
Terreno sem benfeitonias
Padrao de Acabamento Estade de Conservagio Fechamento das Paredes ' ldade
D aito D normal D baixo D minmo D Bom D regufar D uim D avenaria D madefra D misto
6 Avaliacao
"Av. Dep. Ulysses
Guimarées
Areas (m2) 855,55
Valor (R$/m?) - 30,00 —
Produto (R%) 25666,50 '
i Benfeitoras
vValor Total = Produto (Terreno + EdificagBes + Benfeitorias) = R$ 25666,50

Avahiagdo total . IExtenso _ o , _ i o
..~ 'R$26866,80 . [Vintee Cinco mil seiscentos e sessenta e Seis reais ¢ ¢ uenta ¢ 08,
7 Observagoes

CRITERIO DE AVALIAGAO: Oferta e procura. <
Terreno - Valor de R$ 30,00/m2 justifica tendo em vista que a area é provida de infra-estylt
esgoto, energia, telefone, pavimentacdo, guias e sarjetas).

Interessado pela elaboragio do Laudo — Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulist
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- @ | | c.original crnctante da Natricula n®. doC. R. 1. REGISTRO DE IMOVEIS
g dela CONGTANDO TODOS OS ATOS DE ALENAGOES, CONSTITL WOE S1SELO PAGO POR VER @
] n_‘ DE &MLE %EALS QU QUAISQUER QUTROS G_RAVAI\ iES roferentes &g imdve: PA‘RAGU&’Q PAULISTA - 4P
i w matricutado. Cartifica finalmerte, para efeito do item 12 letra “d”, capitulo XV, - ¥ ] ‘ <t
: o do Provimento 58/ do NSCGJ. que 2 prnse'*te ceitiddo é »al.d"a ‘somnente per . ! g
| 8 30 dias da data de sua egngdicdo. O referide é verdace e dou’ fé Q&RTI BAO ™
i x Paraguacu Paulista, & 01 B i
r : w e ESTADO RS 0,00f =
@ E ¢ | i HPESP. RS 0,00
g Lara Mieko Horio RG.CIVIL RS 0,00FS
2l Oficial TRiB. JUST RS 0,00
[ | S




Estancia Turistica de Paraguacu Peuliste
Cslado de Séo Poulo

LEI N°® 2.137, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2000.

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL ALIENAR POR
DOAGAO O TERRENO QUE ESPECIFICA.

CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeito Municipal de Paraguacu Paudista, no uso
de suas atribuicdes legais, faz saber que a Camara APROVOU e ele
PROMULGA a seguinte Lei:
Art. 1° - Fica o Poder executivo Municipal
autorizado a alienar por doagio a4 SERRALHARIA VITRODICLO LTDA, inscrito
no CGC n° 47 609.318/0001-38 com sede & Av. Siqueira Campos, 2408, Vila
Nova nesta cidade, UM TERRENO de propriedade da Prefeitura Municipal de
Paraguacu Paulista, com 869,84 metros quadrados, consistente do lote 03, da
quadra *C*, com as seguintes divisas e confrontagbes: “Inicia em um ponto 1
' situado na Av. Dr. Ulysses Guimar3es a uma distancia de 49,64 metros da Rua
03; deste ponto segue em linha reta numa distancia de 20,00 metros
confrontando com a Av. Ulysses Guimarées até o ponto 2; deste ponto deflete a
esquerda e segue em linha reta numa distancia de 43,78 metros confrontando
com o lote 04 até o ponto 3; deste ponto defiete a esquerda e segue em linha reta
numa distancia de 20,00 metros confrontando com o iote 04 até o ponto 4; deste
ponto deflete a esquerda e segue em linha reta numa disténcia de 43,46 metros
confrontando com o lote 02 até o ponto 1, origem do perimetro.”

§ 1° - O terreno tratado no “caput’ deste artigo,
pertence a area desapropriada pelo Decreto n” 3.078 de 08/01/90, com a
exclusiva finalidade de doacdo para a implantagéo de indUstrias no Municipio.

_ § 2° - O imbvel descrito no “"caput” deste artigo
tera como cbietivo a implantagfo de empresa nc ramo de serralheria.

Art. 2° - O Municipio implantara infra-estrutura
necesséria e indispenséve! para o perfeito funcionamento dos empreendimentos.

Paragrafo Unico: Na impossibilidade da
implantagiic de rede coletora de esgoto sanitério tratado, o interessado ficard
obrigado a construir sistema alternativo, devidamente aprovado por érgéo
competente deferido pelo Poder Publico.

Art. 3° - Para habilitar-se aos beneficios desta lei,
o interessado apresentara a seguinte documentacdo comprobatoria:

| - Sobre personalidade juridica:

a) Pessoa fisica
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- fotocdpia da cédula de identidade
- fotocHpia do CIC,
b) Firma individual:
- da inscric8io comercial e do CGC;
‘¢) Sociedades comerciais:
- atos constitucionais e alteragbes subsequenteS'
d) Sociedade por agdes:
- caso de sociedade por agdes acompanhadas da ata arquivada da
assembléia da Ultima eleigéo da diretoria
- inscrigdo do ato construtivo, no caso de sociedade de civis,
acompanhadas de provas da diretoria em exercicio;
€) Sociedade estrangeira:
- decreto de autorizagdo, devidamente arquivado, para
funcionamentono  pais

Il - Idoneidade Financeira:

a) Atestado de no minimo 01 (hum) estabelecimento bancario,
by Certiddo negativa de pedido de faléncia ou concordata expedida
pelo cartério distribuidor da sede do interessado.

lil - Destino da area:

a) Projeto arquitetdnico e cronograma fisico-financeiro;

b) Descrigéo pormenorlzada da natureza da atividade a ser lmplantada
e prazo para inicio das atividades;

c¢) Declaracéo de que a atividade operacional ndo provocara agressoes
a0 meio ambiente;

d) Declaragéio de compieto conhecimento e concordancia das
condicdes estabelecidas nesta Lei, especialmente os artigos 5°, 6°,
8° 9° 10°e 12°,

e) Prazo para inicio e término da construcao das edificagbes.

Art. 4° - A conlar da data da aprovagdo do
pedido, o interessado terd o prazo de até 60 (sessenta) dias para comprovar a
reguiaridade fiscal e previdenciéria.

Parégrafo Unico - A aprovagéo do pedido € ©
inicio da fluéncia do prazo previsto no “caput” deste artigo seré comunicado por
escrito ao interessado.

Art. 5° - A construcdo das edificagbes
especificadas na alinea "a”, inciso Ill do artigo 3° , dever&o ser iniciadas dentro
de um prazo méximo de 90 (hoventa) dias, contados da data da comumcagéo de
aprovagéo e do cumprimento ac cronograma estabelecido na alinea “a’, do inciso
ill do artigo 3°.
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Art. 8° - A atividade operacional especificada na
alinea “b”, do inciso lll do artigo 3°, devera ser iniciada 60 (sessenta) dias apds a
concluséo do empreendimento.

Art. 7° - Os prazos fixados nos artigos 4°, 5° e 6°,
poderdo ser prorrogados por até mais 90 {noventa) dias, por Decreto do Prefeito
em carater excepcional, desde que devidamente justificado por escrito.

Art. 8° - O imével adquirido com beneficio desta
Lei podera ser hipotecado para garantia de financiamento concedido
exclusivamente por entidades do Sistema Financeiro Nacional em favor das
atividades objetivadas na doagio.

Paragrafo 1° - Nesta hip6tese, néo se aplicardo
quaisquer proibicdes desta Lei, enquanto perdurar a garantia hipotecaria.

Pardgrafo 2° - Esta concessdo serd
expressamente outorgada pela Prefeitura Municipal, para cada caso, e
condiciona-se a entrega de carta de fianga em garantia do cumprimento das
obrigagdes assumidas.

Art. 8° - O imbvel adquirido com beneficio desta
Lei, somente podera ter sua titularidade transferida, ap6és a concluséoc das
edificagfes,: que justificam a doacio.

Parégrafo Gnico - Admitir-se-4 todavia,
alteragGes da composi¢io societéria, desde que devidamente justificada.

Art. 10° - Independente de qualquer notifica¢8o
ou interpelacao |ud|c:al reverterdo ao Patrimdnio municipal o imével doado com
base nesta Lei, com asa benfeitorias nele edificado se o adquirinte:

| - deixar expirar os prazos previstos nos artigos
4° 5° 0 6°;

Il - alienar o imével ou desviar a finalidade do
projeto original, sem a concordancia da Prefeitura Municipal;

Il - paralisar a atividade por um periodo superior
a 4 (quatro) meses;

autorizacao.

IV - alterar a composicho societéria sem

Parégrafo 1° - A revers&o tratada no “caput”deste
artigo dar-se-4 sem direito, por parte do donatario a reten¢do ou indenizagdo por
qualquer tipo de benfeitoria ou pagamento por ele efetivados.
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Art. 11° - O empreendimento implantado, com
beneficios desta Lei podera gozar de lsencio do pagamento de Imposto
Territorial e Predial Urbano, por um periodo méaximo de 5 (cinco) anos.

Art. 12° - Apds 2 (dois) anos de funcionamento
pieno e regular, o beneficiario ficara livre de dnus estabelecidos nesta Lei.

Art. 13° - Constituirdo parte integrante da
escritura de doagdo, outorgadas na conformidade da presente Lei, as condi¢Ses
estabelecidas nos artigos 3° item i, 5°, 6°, 7°, 9° e 10°% itens L Il e Il e

- parégrafo 1° e 2°.

Art. 14° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicac&o, revogadas as disposi¢des em contrério.

Paraguacu Paulista, 22 de Novembro de 2000.

REGISTRADA, nesta Secretaria, em livro préprio
por Edital e afixada em |ocal publico de costume.

ONORIO FRANCI ESIM
Chefe de G
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